MUNICÍPIO DE

Ao
Excelentíssimo Senho
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara I
Rua São Bento, 887- tro

Em 27 de junho de 2016

14801-300- ARARAQ I RA SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de
Araraquara, encamin a os a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo
nobre Poder Legislati ! o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Es é ial, até o limite de R$ 459.362,00, objetivando a
dispensação de cadei : de rodas e adaptações para cadeiras de rodas para
pacientes usuários do S.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto
de Lei se destinará, en

1

ndemos estar plenamente justificada a propositura do
mesmo que, por certo, · á merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como
medida de urgência, I licitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado
dentro do menor pra possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica
Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos
de estima e apreço.

Atenciosamente,

MUNICÍPIO DE I ~ARAQUARA
- Gabinete do F n feito -

li

PROJETO DE LEI N2 138
[I

i ' Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial, e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um Crédito Adicional pecial, até o limite de R$ 459.362,00 (quatrocentos e
cinqüenta e nove mi e trezentos e sessenta e dois reais), objetivando a
dispensação de cadeir

1

· de rodas e adaptações para cadeiras de rodas para
pacientes usuários do < I ~ S, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER E A CUTIVO

02.08 SECRETA ~ ~MUNICIPAL DE SAÚDE

02.08.01 FUNDO 1\i l~ NICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMI, TICA

10.302 :fi ;:.sistência Hospitalar e
14 )'nbulatorial

10.302.0037 4 sistência Especializada

10.302.0037.2 11 iv,idade

10.302.0037.2.406 a11 utenção do Centro Regional R$ 459.362,00
~ Reabilitação

CATEGORIA ECONÔMI I

3.3.90.32 Material d 1 Distribuição Gratuita R$ 459.362,00
FONTE DE RECURSO - Transferências de convên ios Estaduais -

1culados

Art. 22 O crédito autorizado no artigo anterior
será coberto pelo exces de arrecadação dos recursos do Fundo Estadual de
Saúde transferidos ao · ~S através da resolução SS - 94 de 18.09.2015,
conforme disposto no i iso 11, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal 4.320/64,
apurado no exercício de 16;

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional
especial na Lei nº 8.075, ' e ~2 de novembro de 2013 {Plano Plurianual - PPA),
Lei nº 8.485, de 25 de ju 1 o de 2015 {Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e

na Lei nº 8.594, de 26 de Jvembro de 2015 {Lei Orçamentária Anual - LOA).

MUNICÍPIO DE
1

~RAQUARA
- Gabinete do n feito -

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada s disposições em contrário.

PREFEITURA DO MU I Í~IO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) de junho
de 2016 (dois mil e de sseis).

I \

ARCELO FORT~
Prefeito Municipal

CÂMARA INICIPAL DE ARARAQUARA

DESPAC I s
Processo º 65 /16

CAMA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido I sta data: .......... 27 JUN 2016

Prazo par

1

1 preciação até: ... 06 AGO 2016

Araraquar , 27 de junho de 2016.

' I

Nos term regimentais, encaminhe-se o presente
Processo ' cbmissões Competentes.

ELIAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

Ma 1 1o R. D. Cavalcanti
seg J[l da-feira, 27 de junho de 201617:39
Ver dores
Pro

1

osj do Executivo
9 - I ' ?ito ref~r:na Gota.doc; 10 - Cré.dito Saúde cadeiras rodas.doc; 11 -
Car e nnha def1c1ente transporte colet1vo.doc

Anexo mais 03 (três) projetos do Executivo unicipal, protocolados nesta data para a Sessão Ord inária de 28 de
junho de 2016.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: ma rcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
{16) 99795-7177